Campo Bom, 02 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhora

Vereadora Gênifer Engers

Presidente da Câmara de Vereadores de Campo Bom

                                           REQUERIMENTO _______/2022

 Solicito que seja criada a Comissão Especial da Cultura.

                                                           JUSTIFICATIVA:

  O Poder Legislativo, considerando o momento vivido de pandemia que resultou na

paralisação de diversos setores econômicos e em atenção a necessidade de estudo e

elaboração de planos estratégicos de retomada de produção dos mais variados setores da

nossa sociedade, dentre eles, a Cultura, solicita a criação da referida comissão com o objetivo

de, em conjunto com sociedade civil, Poder Executivo e trabalhadores da categoria, auxiliar

na elaboração e efetivação de políticas públicas que além da superação do momento de

pandemia, deem conta de pensar a longo prazo formas de ampliar a produção e

democratização do acesso a bens e serviços da cultura.

   Sem mais nada a solicitar, expresso meus mais sinceros votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

                                                       ________________________

                                                          Victor Fernando de Souza

                                                                 Vereador do PCdoB